^a *Formula datalna rozstrzelonymi wyrazami. Na niciach jedwabnych czerwono-żółtych bulla ołowiana Innocentego III, opis i reprodukcja Diekamp W., Z. päpstli-*

chen Urkundenwesen d. XI—XIII Jhdts. (Mttlg. d. Inst. f. oestr. Gesch. 1888, III).

^a *Litera n poprawiona, A.*

¹ *Noty dorsalne XV w. „Quod fratres ecclesiarum contra rectores ad predicationem et ecclesiarum colleccionem pre plebanos admittantur sine omni exactione et ut id, quod testamento legatur ordini, sub pena excommunicationis testamentarii dent“; XVIII w.: „Nr 87“; XVIII—XIX w. „Bulla Gregorii papae 9, anno pontificatus 6, ad Magdeburgensem archiepiscopum, ut id quod ordini S. Johannis Hierosolimitani testamento legatur, sub poena et vinculo excommunicationis testamentarii dent. Nr 2“.*

² *Arcybiskupem gnieźnieńskim w r. 1233 był albo jeszcze Wincenty z Nakla, który według Długosza zmarł w r. 1233, albo już jego następca Pelka, który w r. 1233 objął arcybiskupstwo gnieźnieńskie.*

³ *Arcybiskupem mogunckim w r. 1233 był Zygfryd III Eppstein (19 I 1131 — 9 III 1249), por. Hauck A., Kirchengesch. Deutschlands, IV. 911.*

⁴ *Arcybiskupem magdeburckim był w r. 1233 Burhardt 1232—1235, por. ibid., 929.*

ut possint extorquere, quod querunt, parrochianibus suis reclamantibus pauperum obsequium impedire, pro sue voluntatis arbitrio non formidant. Unde quoniam tantum predictorum fratrum gravamen et pauperum dispendium clausis non debemus oculis pertransire, quibus ex debito pastoralis officii patrocinium tenemur contra omnium insolentiam impertiri, universitati vestre per apostolica scripta mandamus atque precipimus, quatinus universis presbiteris vestre potestati subiectis sub pena officii et beneficii iniungatis ut predictos fratres in ecclesiis suis ad opus pauperum predicare et helemosinas querere iuxta quod eis apostolica sedes indulsit sine qualibet contradictione permittant, salva moderatione concilii generalis nec aliquis ab eis exigere vel extorquere presumant. Si vero postmodum de iamdictis presbiteris ad audientiam vestram querela pervenerit, in transgressores precepti nostri iuxta modum culpe taliter vindicetis, quod eos sue temeritatis peniteat et fratres pro defectu iustitie non cogantur ad nostram presentiam laborare. Pervenit preterea ad audientiam nostram, quod si quando parrochiani vestri predictis fratribus de rebus suis quicquam in testamento relinquunt, heredes eorum vel illi, qui res ipsas penes se habent, ipsum legatum eis solvere contradicunt. Quia vero gravem culpe maculam contrahunt et non mediocriter oculos divine maiestatis offendunt, quod ea que sacris ecclesiis et viris religioni et honestati deditis rationabiliter testamento legantur, temeritate qualibet detinere presumant, universitati vestre per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatinus si quando fratres apud vos exinde querimoniam deposuerint, illos quos vobis nominaverint, si ita vobis esse constiterit, moneatis attentius et districtius compellatis, ut ea, que predictis fratribus sunt in testamento legata, remoto appellationis obstaculo sine malitiosa dilatio^b cessare usque ad condignam satisfactionem excommunicationis vinculo astringatis. Datum Anagnie V idus martii pontificatus nostri anno sexto^c.